

TCT TÂN CẢNG SÀI GÒN
CÔNG TY CỔ PHẦN ICD
TÂN CẢNG SÓNG THẦN

Số: 318 /ICDST-TCKT
V/v giải trình chênh lệch lợi
nhuận sau thuế của BCTC soát
xét giữa niên độ năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thuận An, ngày 14 tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

1. Tên Công ty: Công ty Cổ phần ICD Tân Cảng Sóng Thần
 2. Mã chứng khoán: IST
 3. Sở giao dịch: UPCOM
 4. Địa chỉ trụ sở chính tại: Số 7/20 Đường ĐT 743, Khu phố Bình Đáng, Phường Bình Hòa, Thành phố Thuận An, Tỉnh Bình Dương, Việt Nam
 5. Điện thoại: 0274.376.6999 Fax: 0274.373.1355
 6. Người thực hiện công bố thông tin: Ông Hồ Hải Đăng.
(Giấy ủy quyền CBTT số 06/GUQ-ICDST Ngày 05/01/2017)
- Công ty chúng tôi xin gửi lời chào trân trọng đến Quý cơ quan!
Căn cứ các văn bản sau:

- Nghị định 155/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chứng khoán;
- Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính về việc “Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán”;
- Báo cáo tài chính đã được soát xét cho kỳ kế toán 6 tháng kết thúc ngày 30/06/2024 số: HCM15798 do Công ty TNHH PwC (Việt Nam) lập ngày 12/08/2024.

Công ty Cổ phần ICD Tân Cảng Sóng Thần xin giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo soát xét 6 tháng đầu năm 2024 so với cùng kỳ năm 2023 (trên 10%) như sau:

Đvt: VNĐ

| Nội dung | 6 tháng đầu năm 2024 | 6 tháng đầu năm 2023 | Chênh lệch (VNĐ) | % tăng/(giảm) |
|---|----------------------|----------------------|------------------|---------------|
| Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ | 218.453.303.959 | 216.495.721.908 | 1.957.582.051 | 1% |
| Giá vốn cung cấp dịch vụ | 158.382.804.389 | 168.477.563.952 | (10.094.759.563) | (6%) |
| Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ | 60.070.499.570 | 48.018.157.956 | 12.052.341.614 | 25% |
| Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh | 43.465.463.206 | 29.793.081.129 | 13.672.382.077 | 46% |

| Nội dung | 6 tháng đầu năm 2024 | 6 tháng đầu năm 2023 | Chênh lệch (VNĐ) | % tăng/(giảm) |
|-----------------------------------|----------------------|----------------------|------------------|---------------|
| Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế | 43.437.435.691 | 29.302.573.759 | 14.134.861.932 | 48% |
| Chi phí thuế TNDN hiện hành | 8.687.487.138 | 5.874.360.952 | 2.813.126.186 | 48% |
| Lợi nhuận sau thuế TNDN (*) | 34.749.948.553 | 23.428.212.807 | 11.321.735.746 | 48% |

(*) Lợi nhuận sau thuế TNDN tăng hơn 11,3 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước (tương đương tăng 48%). Nguyên nhân:

- 6 tháng đầu năm, ICDST đã tận dụng tốt tình hình thuận lợi của kinh tế vĩ mô, tình hình thị trường khu vực Bình Dương, Tp. HCM (kim ngạch xuất nhập khẩu cả nước tăng 16%), ICDST đã giữ vững và phát triển thêm dịch vụ Logistics trọn khâu với các khách hàng hiện hữu, khách hàng mới, tỉ lệ khai thác kho đạt 100%, doanh thu từ dịch vụ kho, dịch vụ bãi, dịch vụ hải quan, dịch vụ vận tải đều tăng mạnh (lần lượt tăng 14%, 32%, 45% so với cùng kỳ). Do đó mặc dù doanh thu thuần cung cấp dịch vụ của 6 tháng đầu năm 2024 tăng 1.957.582.051 VNĐ so với cùng kỳ năm 2023 (tăng 1%), nhưng thực chất là tăng 18% so với cùng kỳ (năm 2023 đơn vị ghi nhận khoản doanh thu từ BCC với đối tác là 32,87 tỷ).

- Song song đó, công tác quản trị chi phí tiếp tục đạt nhiều kết quả tốt thông qua việc nâng cao hơn nữa chất lượng nhà thầu phụ, cải tiến quy trình làm việc, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, qua đó giúp chi phí giảm 6% so với cùng kỳ.

Các yếu tố trên đã giúp lợi nhuận sau thuế TNDN tăng hơn 11,3 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước (tương đương tăng 48%).

Trên đây là việc giải trình lợi nhuận sau thuế tại báo cáo soát xét 6 tháng đầu năm 2024 tăng trên 10% so với cùng kỳ năm 2023.

7. Địa chỉ website đăng tải toàn bộ báo cáo tài chính: <http://www.icdsongthan.com.vn>

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung công bố thông tin

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT, BKS;
- Ban Giám đốc;
- Phòng TCKT;
- Người PTQTCT;
- Người ĐUQCBTT;
- Lưu: VT, HĐQT, T09.

GIÁM ĐỐC



Trần Trí Dũng